ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

PODER LEGISLATIVO
          GABINETE DO VEREADOR

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914 Fone/Fax (94) 3346-
3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

REQUERIMENTO Nº 015/2022

REQUER QUE A MESA DIRETORA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS CONVIDE O

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DARCI JOSÉ

LERMEN, PARA QUE APRESENTE AO PODER

LEGISLATIVO EXPLICAÇÕES SOBRE AS DENÚNCIAS

DOS FUNCIONÁRIOS FANTASMAS CONTRATADOS POR

SEU GABINETE.

AUTOR: Vereador Aurélio Goiano – PSD.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e

Senhores Vereadores,

REQUEIRO, nos termos do Artigo 202 e Seguintes, do Regimento

Interno desta casa de Leis, que depois de cumprido o rito regimental e ouvido

o soberano Plenário desta Casa, que seja procedido um convite ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal, Darci José Lermen, para que este traga

ao conhecimento da Câmara Municipal de Parauapebas explicações sobre as

denúncias dos funcionários fantasmas contratados por seu gabinete.

JUSTIFICATIVA

Em consulta ao portal da transparência foi constatado que no

gabinete do Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen,

existe 881 (oitocentos e oitenta e um) funcionários contratados, tendo um

gasto estimado em R$ 4.743.633,52 (quatro milhões, setecentos e quarenta e

três mil, seiscentos e trinta e três reais e cinquenta e dois centavos), por mês.

Em que pese seja suscitado a necessidade nas contratações, após

vídeos que circulam nas redes sociais, constatou-se que, deve ser apresentado

justificativa para a necessidade de ter 881 (oitocentos e oitenta e um)

funcionários contratados para seu gabinete.

Após a circulação de vídeos nas redes sociais, expondo a farra com

dinheiro público, onde os envolvidos, que deveriam estar trabalhando, no seu

horário de trabalho ostentam com os veículos oficiais, mostram suas

fazendas de peixes, suas criações de bovinos, tudo isto supostamente em

horário que deveriam estar trabalhando, observando que as atitudes dos

envolvidos, caso confirmada, oneram os cofres públicos.

Diante dos fatos, o Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

Darci José Lermen, deve esclarecimentos à população e a esta Casa de Leis,

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

PODER LEGISLATIVO
          GABINETE DO VEREADOR

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914 Fone/Fax (94) 3346-
3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

sobre quais, os funcionários contratados por seu gabinete, que ao invés de

trabalhar, supostamente, apenas desfrutam dos grandes salários, oriundos de

recursos públicos.

Parauapebas (PA), 30 de maio de 2022.

AURÉLIO GOIANO

Vereador de Parauapebas

		2022-05-30T14:28:00-0300
	Brasil
	AURELIO RAMOS DE OLIVEIRA NETO
	Assinador Serpro